Neste edital (PEC-PG 2015), não são solicitados atestados médicos de saúde física e 
mental? 
Não. Esta exigência não voltará a ocorrer. 

Qual a duração da bolsa? 
A duração da concessão é de até vinte e quatro meses (24) para o mestrado. 

Qual o valor da bolsa? 
Para mestrado: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais. 

É possível acumular bolsas do CNPq com outras agências de fomento? 
Não. É vedado o acumulo de bolsa com qualquer outra modalidade de auxílio ou bolsa de outro 
programa do CNPq, ou de outra agência de fomento pública nacional, como por exemplo, da